ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________________________ /2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que sejam consignados nos Anais desta Casa Legislativa, Votos de Aplausos para os

alunos Gabriel Nascimento, Gabriel Araújo e Glaubergil Dias, do 1º ano do Ensino

Médio da Escola Cidadã Integral Técnica (Ecit) Professor Luiz de Azevedo Soares,

localizada no bairro Tibiri II, em Santa Rita, que, orientados por seus professores

Gylheverton Fernandes e Fábio Souza, conquistaram o segundo lugar na renomada

Jornada de Foguetes, no Rio de Janeiro, que faz parte da Mostra Brasileira de

Foguetes (Mobfog).

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de outubro de 2023.

7.351

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                             JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa o reconhecimento da conquista pelo 2º lugar na

renomada Jornada de Foguetes, no Rio de Janeiro, que faz parte da Mostra Brasileira de

Foguetes (Mobfog), dos alunos Gabriel Nascimento, Gabriel Araújo e Glaubergil Dias,

do 1º ano do Ensino Médio da Escola Cidadã Integral Técnica (Ecit) Professor Luiz de

Azevedo Soares, localizada no bairro Tibiri II, em Santa Rita, que, foram orientados por

seus professores Gylheverton Fernandes e Fábio Souza. Essa competição marca o

desfecho da Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA), realizada entre

os dias 11 e 14 de setembro na cidade de Barra do Piraí, no Rio de Janeiro. O sucesso

obtido é uma demonstração dos investimentos na educação, aliados ao esforço e

comprometimento dos estudantes.
A competição atraiu a participação de estudantes de escolas públicas e privadas

de todo o Brasil. O professor Gylheverton Fernandes compartilhou sua satisfação com a

conquista, ressaltando que essa vitória não pertence somente aos alunos e professores,

mas a todo o estado da Paraíba. Fernandes explicou que a decisão de ingressar na OBA

surgiu após um evento escolar focado em foguetes, no qual a equipe vencedora teria a

oportunidade de representar a escola na OBA/MOBFOG 2023.

A equipe da ECIT Professor Luiz de Azevedo Soares se destacou na competição

pelo foguete construído com materiais recicláveis, utilizando vinagre e bicarbonato de

sódio como combustível. Esse projeto alcançou uma impressionante distância de 115,15

metros na Jornada de Foguetes. A Mostra Brasileira de Foguetes, parte integrante da

OBA, é uma iniciativa da Sociedade Astronômica Brasileira (SAB) que visa promover e

disseminar o estudo da astronomia de forma interativa e cooperativa, abrangendo diversas

áreas, como Ciências, Física e Geografia.

O principal desafio da Mobfog é construir e lançar foguetes o mais longe possível,

e as equipes que alcançam as maiores distâncias são premiadas. Estudantes de diferentes

faixas etárias, desde o ensino fundamental até o ensino médio, têm a oportunidade de

participar, sendo divididos em quatro níveis de acordo com sua idade.

Por isso, propomos este requerimento para reforçar o nosso compromisso com a

educação, formulando esta Moção de Aplausos, reconhecendo que é através dela que

podemos melhorar a realidade de nossas futuras gerações.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de outubro de 2023.